Notandum.

29. (Vers. 16.). Tertio quantum ad *benignam oblatores susceptionem* additur: *Iesus autem, convocans illos, dixit: Sinite; pueros venire ad me et nolite vetare eos*<sup>11</sup>, quos scilicet magis debetis attrahere et vocare; unde Proverbiorum nono: « Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem et ad moenia civitatis: Si quis est parvulus veniat ad me ». Hos ergo non debebant vetare, sed vocare; Proverbiorum tertio<sup>12</sup>: « Noli prohibere benefacere eum qui potest; si potes, et ipse benefac ». Unde Chrysostomus<sup>13</sup>: « Si sancti futuri sunt, quid vetatis, filios ad patrem venire? Si peccatores futuri sunt, quid sententiam damnationis profertis, antequam culpam videatis? Quales modo sunt, meum est; quales vero futuri sunt, ipsorum est; quod meum est honorate, quod ipsorum erit miseremini ». — Ex quo manifeste apparet, quod pueri non sunt prohibendi, ne accedant ad Christum. In cuius etiam signum, ut ipse se praeberet pueris in exemplum, dicitur de ipso supra secundo<sup>14</sup>, quod « cum factus esset annorum duodecim, relictis parentibus, remansit in Ierusalem ». In cuius etiam signum infantium puerorum accepit martirium, de quo Matthaei secundo<sup>15</sup>: « Mitens Herodes, interfecit omnes pueros, qui erant in

Benigna susceptio oblatores.

Notandum.

<sup>1</sup> Codd. A C D G *Offerebant*. — Glossa seq. est *ordinaria* (secundum August., Serm. 115. alias 36. de Verbis Domini, c. 4. n. 4. et Bedam) in Luc. 18, 15.

<sup>2</sup> Psalm. 8, 3. — Card. Hugo ait, puerorum Domino oblatores « creditur Martialis unus fuisse »; cfr. supra pag. 244, nota 2.

<sup>3</sup> Vers. 17. Cfr. IV. Sent. d. 7. a. 4. q. 4. ad 4. et Brevilog. p. VI. c. 4.

<sup>4</sup> Vers. 1. et 2; cfr. supra pag. 256, nota 3, in qua de diversis translationibus huius loci.

<sup>5</sup> Psalm. 26, 10. et deinde Lev. 27, 28.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda; cfr. Ambros., VIII. in Luc. c. 18. n. 60.).

<sup>7</sup> Vers. 22, in cuius fine Vat. cum Vulgata *non erit tibi hoc*.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., VIII. in Luc. c. 18. n. 60.). — Subinde allegatur Eccli. 18, 12.

<sup>9</sup> Vers. 24; cfr. supra 9, 46.

<sup>10</sup> Vers. 10. Alia translatio est Septuaginta: Maledictus, qui facit opera Domini *negligenter* etc.

<sup>11</sup> Retinuimus cum Vat. *et nolite vetare eos*, quod codd. omittunt; H haec verba transponit aliquanto inferius post *sed vocare*, legens *unde subditur: Et nolite eos vetare*. — Subinde allegantur Prov. 9, 3. et 4.

<sup>12</sup> Vers. 27, ubi pro *si potes* (cfr. supra c. 9. n. 91.) A C D *sed si potes*, Vulgata *si vales*. — Glossa *interlinearis* (ex Ambros., VIII. in Luc. c. 18. n. 60.): *Sinite, pueros* etc., respuenda est vestrae servitutis officiosa sedulitas, ubi Divinitatis est iniuria.

<sup>13</sup> Homil. 32. in Matth. 19, 14. (Op. imperfect.); in fine pro *miseremini* (ita Vat. cum textu originali) C D G H et Card. Hugo *miseremini*.

<sup>14</sup> Vers. 42. et 43.

<sup>15</sup> Vers. 16. et deinde 21, 15. seq. — Inferius pro *puerorum praeconium laudativum* (ita B) C D *puerorum praedictorum laudationem*, H *puerorum laudationem in templo*, Vat. *puerorum praeconium laudantium*.

Bethlehem a bimatu et infra ». In cuius etiam signum acceptavit puerorum praeconium laudativum; Matthaei vigesimo primo: « Videntes principes sacerdotum mirabilia, quae faciebat, et pueros clamantes in templo et dicentes: Hosanna filio David! indignati sunt. Et dixerunt ei: Audis, quid isti dicunt? Iesus autem dixit eis: Non legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem ». Licet igitur pueri occidantur ab Herode, repellantur a Phariseis, suscipiendi sunt a discipulis, quia suscipiuntur a Christo et a Deo; unde Psalmus <sup>1</sup>: « Laudate, pueri, Dominum ».

30. Quarto quantum ad *iudiciale humilium approbationem* <sup>2</sup> subiungitur: *Talium est enim regnum Dei*, id est pueris similitum. — Et nota, quod pueri habent aliqua in se, in quibus assimilantur eis *mali*, et aliqua, in quibus assimilantur eis *boni*. Propter quod primae ad Corinthios decimo quarto <sup>3</sup>: « Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote ». — Habent namque pueri *stoliditatem in ratione*; Proverbiorum vigesimo secundo: « Stultitia colligata est in corde pueri »; Sapientiae duodecimo: « Tanquam pueris insensatis iudicium in derisum dedisti ». — Habent *concupiscentiam in affectione*; Ecclesiastae decimo <sup>4</sup>: « Vae terrae! cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt »; et Proverbiorum vigesimo nono: « Puer, qui dimittitur voluntati suae, confundet matrem suam ». — Habent etiam *instabilitatem in operatione*; Isaiae quadragesimo <sup>5</sup>: « Deficient pueri et laborabunt, et iuvenes in infirmitate sua cadent »; et ad Ephesios quarto: « Non simus sicut parvuli fluctuantes » etc. Et ideo Isaiae sexagesimo quinto: « Puer centum annorum morietur, et peccator » etc.

31. Habent praeter haec pueri *puritatem*; Danielis primo <sup>6</sup>: « Praecepit rex praeposito eunuchorum, ut introduceret et pueros, in quibus nulla esset macula »; ideo primi Regum vigesimo primo: « Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus? Et David: Equidem; fuerunt vasa puerorum sancta » etc. — Habent *simplicitatem*; Proverbiorum vigesimo <sup>7</sup>: « Ex studiis suis intelligitur puer, si recta et munda sint opera eius »; Osee undecimo: « Puer Israel, et dilexi eum », scilicet propter simplicitatem; et primi Paralipomenon ultimo: « Scio, Domine, quod probes

corda et simplicitatem diligas ». — Habent *docilitatem*; Sapientiae octavo <sup>8</sup>: « Puer eram ingeniosus et sortitus sum animam bonam »; Proverbiorum vigesimo tertio: « Noli subtrahere a puero disciplinam; si enim percusseris eum virga, non morietur ». — Habent *amicabilitatem*; Iob vigesimo nono <sup>9</sup>: « Omnipotens erat mecum, et in circuitu meo pueri mei »; et supra undecimo: « Noli mihi molestus esse, quia pueri mei mecum sunt in cubili ». — Habent *tractabilitatem*; primi Regum secundo <sup>10</sup>: « Samuel ministrabat ante Dominum, puer accinctus ephod lineo »; et de Ioseph Genesis trigesimo septimo: « Ioseph pascebat gregem cum fratribus suis, adhuc puer ». — Habent *veracitatem*; Danielis decimo tertio <sup>11</sup>: « Suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri iunioris, et ait: Mundus ego sum a sanguine huius »; Ieremiae primo: « Nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit: Noli dicere, quia puer sis »; et supra primo: « Tu puer, Propheta » etc. — Habent etiam *humilitatem*; Marci septimo <sup>12</sup>: « Catelli comedunt sub mensa de micis puerorum »; et ratione huius maxime Deo placent, et hic introducuntur in exemplum; et Matthaei decimo octavo: « Qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo me suscipit »; quia « excelsus Dominus et humilia respicit ». Ideo Matthaei duodecimo: « Ecce, puer meus electus, quem elegi » etc. — Talium igitur, id est habentium *puritatem* in carne, *simplicitatem* in intentione, *docilitatem* in cognitione <sup>13</sup>, *amicabilitatem* in affectione, *tractabilitatem* in operatione, *veracitatem* in sermone et *humilitatem* in conversatione, est regnum caelorum. Et ratione huius *humilitatis* vocatur Abraham *puer* in Scriptura; Psalmus <sup>14</sup>: « Memor fuit testamenti sui, quod habuit ad Abraham, puerum suum »; et supra primo similiter Israel vocat puerum: « Suscepit Israel, puerum suum ». Christus autem *puer* dicitur Ecclesiastae quarto: « Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto » etc. Et ratione *omnium praedictorum* et maxime ratione *humilitatis* dicitur: *Talium est regnum caelorum*. Propter quod supra primo <sup>15</sup>: « Deposuit potentes de sede et exaltavit humiles »; et Iob vigesimo secundo: « Qui humiliatus fuerit erit in gloria; et qui inclinauerit oculos suos, ipse salvabitur ».

Notandum.

<sup>1</sup> Psalm. 112, 1.

<sup>2</sup> Codd. C D *acceptationem*, H legit *sequitur iudicialis humilium acceptatio et approbatio*. Subinde pro *regnum Dei* C D *regnum caelorum*.

<sup>3</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Prov. 22, 15. et Sap. 12, 25.

<sup>4</sup> Vers. 16, post quem Prov. 29, 15.

<sup>5</sup> Vers. 30. — Sequuntur Eph. 4, 14. et Isai. 65, 20.

<sup>6</sup> Vers. 3. seq.; deinde I. Reg. 21, 4. et 5.

<sup>7</sup> Vers. 11. — Duo seqq. loci sunt Osee 11, 1. et I. Paralip. 29, 17.

<sup>8</sup> Vers. 19, cui subnectitur Prov. 23, 13.

<sup>9</sup> Vers. 5, post quem Luc. 11, 7.

<sup>10</sup> Vers. 18. et deinde Gen. 37, 2.

<sup>11</sup> Vers. 45. et 46. — Duo seqq. loci sunt Ier. 1, 6. seq. et Luc. 1, 76.

<sup>12</sup> Vers. 28. — Subinde allegantur Matth. 18, 5. (pro *unum parvulum talem* A D *puerum illum*, C *puerum unum*, G *puerum istum*) Ps. 137, 6. et Matth. 12, 18. (cfr. Isai. 42, 1.). — Inferius pro *et hic introducuntur* D *et hoc introducitur* (ita etiam C primitus, sed postea pro *hoc* positum est *ob hoc*).

<sup>13</sup> Codd. A C D *in cogitatione*.

<sup>14</sup> Psal. 104, 42, ubi pro *testamenti sui* Vat. cum Vulgata *verbi sancti sui*. — Sequitur Luc. 1, 54, qui a Vat. omittitur, pro quo codd. perperam allegant v. 73: *Iuravit ad Abraham, puerum suum* (Vulgata *patrem nostrum*). Subinde allegatur Eccl. 4, 13.

<sup>15</sup> Vers. 52, post quem Iob 22, 29.

iudicialis approbatio humilium.

res defectas puerorum.

tem, septem virtutes.

32. (Vers. 17.). Quinto quantum ad *severam superbiorum reprobationem* subinfertur: *Amen dico vobis: Quicumque non acceperit regnum Dei ut puer, non intrabit in illud*; quasi dicat: qui recusat humiliari propter superbiam cordis sui, non introibit in illud regnum per sententiam veritatis Dei. Unde Matthaei decimo octavo<sup>2</sup>: « Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non introibitis in regnum caelorum ». Nam oportet, eum qui vult intrare in regnum, esse sicut puerum, id est purum et parvum. *Regnum autem caelorum dicitur sacra doctrina*, ad quam qui vult venire, oportet, quod semetipsum faciat sicut puerum. Unde Glossa<sup>3</sup>: « *Regnum caelorum*, id est doctrinam Evangelii, sicut puer iubemur accipere. Puer in discendo non contradicit doctoribus, non rationes et verba ad resistendum componit, sed fideliter suscipit, obtemperat et quiescit ». Ideo dicitur Matthaei undecimo<sup>4</sup>: « Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis »; et Danielis primo: « Pueris autem his dedit Deus scientiam et disciplinam in omni libro » etc.

33. *Regnum etiam caelorum dicitur gratia*, de qua supra decimo septimo<sup>5</sup>: « Regnum Dei intra vos est ». Et hoc non datur nisi pueris per munditiam et humilitatem; Iacobi quarto: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ». — *Regnum caelorum nihilominus dicitur gloria aeterna*; Matthaei decimo tertio<sup>6</sup>: « Fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum ». Et hoc non datur nisi *parvulis*, secundum illud Matthaei quinto: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum »; et etiam *pueris*, qui sunt puri; Matthaei quinto: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt ». Unde Glossa<sup>7</sup>: « Sicut puer non perseverat in ira, laesus non meminit, non concupiscit mulierem, non cogitat vel loquitur malum; sic vos, nisi talem innocentiam et puritatem habueritis, non intrabitis in regnum caelorum ». Qui ergo recusat parvitatem humilitatis et puritatem sanctitatis, ille despicit vitae aeternae meritum; et ideo necesse est reprobari per divinum iudicium, ut non intret in regnum caelorum, sed foras pellatur procul; Apocalypsis ultimo<sup>8</sup>: « Foris canes et venefici et impudici et idolis servientes ». Propter quod in Psalmo:

« Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suae »; ideo Iudith nono<sup>9</sup>: « Superbi non tibi placuerunt ab initio, sed humilium tibi semper et mansuetorum placuit deprecatio ». Qui igitur non vult damnari necessarium habet humiliari; ideo Ecclesiastici septimo: « Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impii, ignis et vermis ».

Secundo curiositas in possidendo confutatur dupliciter.

34. *Et interrogavit eum quidam etc.* Post confutationem curiositatis in perscrutando sequitur hic secunda pars huius partis<sup>10</sup>, in qua fit *confutatio curiositatis in possidendo*; et hoc quidem facit dupliciter, primo scilicet *commendando paupertatem*, secundo *approbando liberalitatem*, infra decimo nono<sup>11</sup>: *Et ingressus perambulabat Iericho*.

Primo, commendando paupertatem quadrupliciter.

*Paupertatem autem ostendit commendabilem et approbabilem* ex quatuor: primo, ratione *perfectiois in merito suo*; secundo, ratione *imperfectiois in contrario*, ibi<sup>12</sup>: *His auditis, contristatus est*; tertio, ratione *consummationis in praemio*, ibi: *Ait autem Petrus: Ecce etc.*; quarto, ratione *dignationis Christi in exemplo*, ibi: *Assumpsit autem Iesus duodecim discipulos*.

In explicando autem *meritum perfectae paupertatis* quatuor introducuntur, scilicet *interrogatio*, qua quaeritur, quid agendum; *responsio*, qua ostenditur, quo tendendum; *informatio*, qua declaratur iter salutiferum; *exhortatio*, qua suadet iter perfectum.

35. (Vers. 18.). Primo igitur quantum ad *interrogationem*, qua quaeritur, *quid agendum*, dicit: *Et interrogavit eum quidam princeps*. — Hic videtur, quod Ambrosius et Beda sibi contradicant. Ambrosius enim dicit, quod iste interrogavit Iesum interrogatione *tentativa et curiosa*; et hoc colligitur tum ex hoc, quod Dominus ipsum reprehendit, tum ex hoc, quod ipse Domini consilium non acceptavit. Unde Ambrosius in Glossa<sup>13</sup>: « Versuta fuit interrogatio, et ideo arguta responsio ». Beda autem dicit, quod

<sup>1</sup> Vat. cum Vulgata *sicut*; cfr. B. Albert. et Gorranus. In hac propositione CD omitunt *vobis*, et substituunt cum G *repperit pro acceperit*; G in fine legit *puer iste, non intrabit illud*.

<sup>2</sup> Vers. 3. — De etymologia nominis *puer* cfr. supra pag. 283, nota 7.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 18, 17: *Regnum Dei*, id est etc. Cfr. supra pag. 346, nota 4.

<sup>4</sup> Vers. 25, post quem Dan. 1, 47.

<sup>5</sup> Vers. 21. Cfr. supra c. 9. n. 3; c. 11. n. 46. et c. 12. n. 44. seq., ubi etiam de tertia acceptione *regni caelorum*. — Sequitur Iac. 4, 6.

<sup>6</sup> Vers. 43. — Duo seqq. loci sunt Matth. 5, 3. et 8.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 18, 16.

<sup>8</sup> Vers. 45, post quem Ps. 32, 16.

<sup>9</sup> Vers. 46. — Subinde allegatur Eccli. 7, 49.

<sup>10</sup> Cfr. supra c. 17. n. 35.

<sup>11</sup> Vers. 4. — Pro *liberalitatem* Vat. *libertatem*.

<sup>12</sup> Vers. 23: *His ille auditis* (ita Vat. eum Vulgata; idem recurrit infra n. 42.); tertium habetur v. 28. et quartum v. 31, ubi Vat. cum Vulgata omittit *discipulos* (quod etiam codd. infra n. 52. [excepto H] et 53. omittunt).

<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., VIII. in Luc. c. 18. n. 65.) in Luc. 18, 49. Glossa *interlinearis* (ex Hieron., III. Comment. in Matth. 49, 46.) in Luc. 18, 48: Hic dives et superbus, non voto discentis, sed tentantis Interrogat.

interrogavit interrogatione *fidei et studiosa*; quod elicit ex hoc, quod maxime dicitur Dominus Iesus eum dilexisse; unde Beda in Glossa<sup>1</sup>: « Non putandus est iste, ut quidam aiunt, vel Deum tentasse, vel de sua vita mentitum esse; alioquin, ut Marcus ait, intuitus arcana cordis eius, diligere eum non diceretur Iesus ». — Sed hoc solvitur per quoddam verbum Ioannis Chrysostomi<sup>2</sup>: « Iste, inquit, dives et tentator et superbus erat, sed Iesus oculis misericordiae intuitus est eum ». Et ita non dilexit in eo quod prius erat per superbiam, sed quod coepit esse per gratiam.

36. Qualicumque autem intentione hoc fecerit, utilem fecit interrogationem; et ideo subdit: *Dicens: Magister bone, quid faciens vitam aeternam possidebo?* Haec est recta et utilis interrogatio, secundum illud Ieremiae sexto<sup>3</sup>: « State super vias vestras et videte et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona, et ambulate in ea »; et hoc consilio Domini, Matthaei sexto: « Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius », per quam acquiritur regnum; et Tobiae quarto: « Consilium semper a sapiente perquire »; et maxime consilium salutare semper perquirendum est ab nno sapientissimo Christo et summo magistro. Et ideo vocat eum *magistrum*, a quo tanquam a peritissimo petit consilium sanum, secundum illud Ecclesiastici sexto<sup>4</sup>: « Multi pacifici sint tibi, consiliarius vero unus ex mille ». Et hic Christus est, de quo Canticorum quinto: « Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus »; et Ecclesiastae septimo: « Virum de mille unum reperi ». Ab isto igitur, qui solus est *magister*, secundum illud Matthaei vigesimo tertio<sup>5</sup>: « Unus est magister vester, Christus », qui solus est *sapientia*; primae ad Corinthios primo: « Christum dicimus Dei virtutem et Dei sapientiam », qui solus est verus *consiliarius*, secundum illud Isaiae nono: « Vocabitur nomen eius admirabilis, consilia-